Et ego brunetus candea de dragonerio imperiali auctoritate
nolarius iis omnibus interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

Dall'originale nell’Archivio civico di Dronero. Pergamene,
vol. I, no 7.

Ne XXXIII.

I Sindaci e Consigliers dells Comunita di Dronero
affrancano ¢ liberano la nuova Comunits e gl
uomins di Zoardo e Cartignano da qualsiasi vin-
colo, soggezione o peso a cui fossero stats verso
essa tenuts quando ne facevamo parte.

1351, 2 marzo.

In nomine domini amen. Quoniam exigentibus et fragran-
tibus necessitatum articulis provida utriusque sanclione cavetur
quod autenti cum 8b originali sumptum fide digno munimine
roboratum fidem faciat in agendis. Idcirco ad universorum
tam presentinm quam faturorum notitiam deducatur quod hoc
est exemplum cujusdam publici originalis instrumenti libera-
tionis homagii ac affranchimenti fodrorum talearum munerum
et onerum communitatis cartignani et zoardi sibi facte et con-
cesse per communitatem draconerii et sindicos ipsius commu-
nitatis sumptum et fleri rogatum manu Iacebi berardi de sancto
damiano notsrii publici; Cunius quidem instrumenti liberationis
et affranchimenti tenor de verbo ad verbum sequitur et est
talis. In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno ejus-
dem millesimo CCCLI indictione quarta die secunda mensis
martii in draconerio et domo communis draconerii loco ubi
jus redditur presentibus domino antonio botii de aragnono
olim casaverio dracomerii et minetto maria de scarnafixio et
antonio Gossio de Draconerio testibus ad hec vocatis et rogatis,
Universis et singulis tam presentibus quam futuris ad quos pre-
sentes pervenerint pateal evidenter quod cum reiro temporibus
communitas et universitas terre Zo ardi et Cartignani fuerit con-
cessa et ordinata et quodammodo membrum et burgum castri
draconerii nec non communis et universitatis e jusdem cumque
juxta antiquitus et consuetudinem terre draconerii et universi-
tatis ejusdem foret ordinatum omnes et singulas villas subditas
et concessas dicte terre draconerii et specialiter terra zoardj et
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cartignani debere communia ferre quantum per partem sibi con-
tingentem et participem esse ad omnia debita eontracta per com-
mune draconerii persolvendum Quod prout hec et alia jam fuit
dudum inter ipsas communitates pro lege observalum cumque
cum unaquaque res vaturaliter proclamet ad libertatem et ipsa
terra et co mmunitas zoardi et cartignani de consensu et auclori-
tate illustris et magnific i domini domini Thome honorandi mar-
chionis saluciaram pactionibusque stipulationibus contractis in-
ter dictum commune dra conerii ex una parte et dictum commune
goardi et cartignani ex altera dicta terra zoardi et cartignani sit
terra per se facta et ordinala et segregata et affranchila sit a
dicta terra draconerii sub certis conditionibus conventionibus etc.
prout hec et alia patent publ icis documentis inde scriptis per
durandum Morrum notarium anno domini millesimo CCCL in-
dictione III* die ullima mensis junii in draconerio volentes qua
propter dictum commune et universilas terre draconerii ex una
parte et dicti homines et terra zoardi et cartignani ex allera par-
tium ut eis est possibile sine tenebris et scrupulo trahere suas
vitas Ecce quod in pleno et generali consilio dicte terre et uni-
versitatis dicte terre et communis draconerii in domo ipsius com-
munis ul est moris campanarum strepitn ut est moris congregata
universitate consiliariornm et sindicorum ac sapientum terre dra-
conerii ad rectoriam et gubernationem totius corporis dicte terre
deputatorum el electorum, ipsaque congregatione facta in qua
erant ultra quam due partes co nsiliariorum et sapientum in con-
spectu et presentia Merlini Hengane potestatis draconerii, maxime
de mandato ipsius domini potestatis etc. quorum quidem consi-
liariorum nomina inferius describuntur. Ipsi omunes et singuli
sapientes et consiliarii supra dicti et specialiter constantius de
Arpiaseo Cominus de Ruffla sindici dicte universitatis draconerii
et sindicario nomine ipsius eorum nominibus propriis et de man-
dato et consensu dicti domini potestatis et sapientium et cousi-
liariorum predictorum ambo in simul et in solidum ut quis eorum
firmius et melius potest per se se heredesque et successores suos
ut de dicto sindicatu patet publico documento scripto in libris
curie draconerii anno domini Millesimo CCCLI indictione IILI
die .. ... mensis ... .. .. liberaverunt ahsolverunt et af-
franchaverunt discrelos viros Jacobum Gaviglium Gulielmum
Paulinum sindicos et procuratores communis zoardi et carlignani
ad hanc franchisiam et libertatem recipiendam per dictum com-
mune specialiter deputatos ut de dicto sindicatu et procura patet
publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti Mille-
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simo CCCLI indictione quarta die X mensis junii Et me notariam
infrascriptum tamquam publica persona officio publice persone
stipulantem el recipientem vice et nomine domini jacobi de
sancto damiano domini zoardi et cartignani predicti nec non vice
et nomine dicle universitatis et quorum omniuam melius vice et
nomine intererit vel interesse poteril ab omnibus et singulis fide-
litatibus o magiis muneribus et honeribus fodris taleis tam impo-
silis quam imponendis et debitis factis servitutibus angariis et
per angariis nec non guibuscumgque aliis pactis ligiis conventio-
nibus adventionibus et conditionibus in quibus et ad que dicta
universitas seu commune zoardi et cartignani erga homines
commune et universitatem terre draconerii predicti forent in
aliquo obnoxium obligatum obstrictum alligatum seu alligata sub
quovis modo vel conditione quacumgque Ita videlicet et taliter
quod sub hac generali clansula cetera quoque non nominala ex
conventione partium predictarum pro specialiter nominatis et
inscriptis habeantar et intelligantur ae si in presenti contractu
de ipsis non nominalis specialis hinc mentio facta foret. Promit-
tentes ex nunc dicti sindici et procuratores draconerii dictis sin-
dicis zoardi et cartignani et mihi notario stipulanti ut supra ac
etiam absolventes ac liberantes ex toto dictum commune ab
omnibus et singulis quibuscumque occasione debito vel causa
petere posset nec non cedenles traddentes et quasi traddentes
dicti sindici cartignani et zoardi et mihi notario stipulanti ut
sypra omnia et singula jura actiones reales et personales utiles
et directas mixtas et persecutorias que et quas dictam commune
draconerii habet habebat ante cessionem presentem contra vel
adversus dictos homines terre zoardi et cartignani et dominium
dicti loci ipsiusque flnes in mera mixla jurisdictione et fines
Promittentes dicti sindici draconerii et consiliarii supradicti per
se et successoribus suis dictis sindicis zoardi et cartignauni et
mihi notario stipulanti nomine quo supra per seet.... ...
heredibus et successoribus stipulantes et recipientes predictam

. + . . liberationem et franchisiam firmam rattam . . . . . tam
gratiosam et grattam habere tenere perpetuo et in aliquo mon
contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione vel causa
de jure vel de facto sed ipsos homines jurisdictionem et fines zoardi
el cartignani francham et absolutam et liberam et terram per se
dicto communi draconerii non subjectam non obligatam non in ali-
quo obnoxiam vel obligatam tractare habere tenere et conservare
cum omni restitutione el reffectione dampnorum et expensarum
littis et extra quod vel quas dicta universitas zoardi el cartignani
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aut dictus dominus Jacobus sustinerent vel incurrerent occasione
predictorum sibi non servatorum ac obligatione bonorum omnium
hominum terre draconerii et communis et universitatis dieti loci.
Renuntiantes dicti sindici et consiliarii exceptioni doli mali con-
dictioni et in facto actioni rei non sic geste et omni alii legum et
jaris auxilio. Insuper ad msjorem fidem et plenitadinem omnium
predictorum dicti sindici et consiliarii corporaliter juraveruont ad
sancta dei evangelia manu propria tactis scripturis de animabas
el super animabus tam ipsorum quam omnium et singulorum de
terra et jurisdictione dracunerii predicla omnia et singula sic
descripta et conventionala superins firma ratta ac stabilita habere
perpetuo obmissis conditionibus jarisdictionibus quibuscumgque
quibus omnibus et singulis sic recte pactis et degitatis . . dictus
dominus potestas dicti domini marchionis suamque et communis
et universitatis draconerii auetoritatem interposuit et decretum.
Nomina dictorum consiliariorum sunt hec Durandus morrus bru-
netus candea Martinus Azardus el antonius racha nec non con-
stantius bigotus bertinus candea alexander pier anselmotus ber-
nardus johannes de arpeascheto jacohus veloxius johannes aycar-
dus et jacobus selvia johannes candea mondinus stralla brunus
bertolotus et magister petrus nittardus El de predictis omnibus
et singulis dicti sindici zoardi et cartignani rogaverunt me nota-
rinm infraseriptum fieri publicum: instrumentum consilio sapientis
si fuerit opportusum Et ego jacobus de sancto damiano imperiali
auctoritate notarius publicus hanc cartam rogatus scripsi S. S . S.
sumpsi et in formam publicam reddigi el meum . . .. apposui
et signavi. '

In christi nomine amen. Anno domini millesimo CCCCLI in-
dictione IHI (*) ot die XII mensis februari hoc est exemplum sive
transsumptum per me lazarum martine de Janosiis notarium pu-
blicum suprascriptum ex autentico originali instrumeato supra-
scripto sumptum el coram nobili stephano caroli locuamtenenti
magnifici ac potentis millitis et egregii legum doctoris domini
constantii de sancto dainiano honorandi capitanei dracounerii et
mayrane loco juris draconerii pro tribunali sedentis per specta-
bilem et egregium dominuam baldesarem de sancto damiano do-
minum cartignani et zoardi insinuatum et in ipsius domini locum-
tenentis presentia per me jamdictum lazarum martine et alios
infrascriptos notarios diligenter cum dicto originali ascultatum
et de verbo ad verbum perlectium Et cum ipse dominus locum-
lenens extiterit per ipsum dominum baldesarem instanter rogatus
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ut huic exemplo sive transsumpto suam auctoritatem et decretum
interponere dignaretar ipsumque declarare ut vim et robar per-
petuo obtineat ac eidem dé cetero prout ipsi originali instrumento
credi debeat ac fides plenaria adhiberi Vidensque ipse dominus
locumtenens presens exemplum sive transsumptum ut sibi stetur
firmiter et credatur ac fides plenaria ubilibet de cetero adhibeatur
sicut staretur et crederetur ac fides adhiberetur ipsi originali
instrumento supraseripto si exhiberetur instante ut supra et re-
quirente predicto spectabili domino baldesari et annuente ipso
domino locumtenenti dicte requisitioni tamquam juri consone
decrevit et declaravit prout et sicut supra mentio habetur et
extitit requisitum ac suam autoritatem ordinariam interposuit et
decretum precepitque notariis infrascriptis ut mihi notario sapra-
scripto et infrascripto ut in presenti exemplo sive transumpto se
subscribant signaque ipsorum tabellionatus apponant consuela in
fidem ac robur et testimonium omnium premissorum. Acta fuerunt
hec in draconerio loco juris et coram suprascripto domino locum-
tenente ut supra sedenti presentibus constantio eynaudo filio
aldeberti constantio Galeani fllio Perini ambobus de draconerio
et vieto sessano de sancto michaele omnibus notariis testibus ad
premissa omnia adhibitis convocatis et rogatis.

Seguono le autentiche dei notai Ludovico de Phopa de Dracone-
rio, Aldeberto Eynaudi de Draconerio, Ugo Marini de Draconerio,
Cristofero de Columberio loci Marmoris, Antonio Caroli, e del sud-
detto Lazaro Marting de Janosiis.

Da copia autentica del secolo xv1 nell’'Arch. civico di Dronero,
art. 34, n° 12.

Ne XXXIV.

I sindaci e consiglieri della Comunita di Dronero libe-
rano gli womini di Zoardo e Cartignano dal paga-
mento dei carichi comuni, salvo pei beni che posse-
devano ancora nel territorio della medesima, dichia-
randols anche per quests esents per due anni.

1351, 2 marzo.

In nomine patris et fllii et spiritus saneti amen. Cum comu-
nitas et universitas tere dragonerii per sindicos consiliarios et

9
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sspientes dicte tere ad hoc deputatos absolverint liberaverint et
affrancaverint comunitatem et universitatem tere zoardi et car-
tignani ab omnibus et singulis fodris taleis tam impositis quam
imponendis debitis fi ctis servitutibus etc. et generaliter ab omni-
bus et singullis in quibus et ad que dicta comunitas et univer-
sitas ac dominus i acobus dominus dicti loci dare solvere ac im-
partiri tenerentur dicto comuni et universitali tere dragonerii
prout hec omnia verum esse constat publicis documentis scriptis
manu propria mey notarii infrascripti sub eisdem anno domini
millesimo ind ictione die et mensse el plubicationibus quibus
presens instrum entum et quod non obstantibus supradictis iaco-
bus gaviglus et guillermus psulinus de cartignano scindici tere
zoardi el cartignani sindicario et pr ocuratorio nomine ipsorum
ut de dicto sindicato palet puplico instrumento scripto manu
mey notarii infrascripli anno domini millesimo CCCLI indictio-
ne IIII*®* die X wensis junii prout firmius et magisque recte et
solempnius potaerunt promiserunt et convenerunt solempni sti-
pulatione per pactum per se et heredes suos et subcessores dicti
communis cartig nani et zoardi constancio de arpeasco camino
da rofina de dragonerio sindicis et procuratoribus ipsius comu-
nibus dragonerii ut de sindicatu est publicum docu mentum scri-
ptum in libris carie dragonerii anno domini millesimo CCCL
indictione 11I* die . . . . . mensis junii etc. pro se et heredibus
et successoribas dicti communis dragonerii solempoiter stipue
lantibus et recipientibus quod non obstantibus framchisiis et li-
bertatibus pactisque conventionibus contentis in dicto instra-
mento ut supra dicti homines comune et universitas tere zoardi et
cartignani dabunt solvent satisfacient et ferent et sustinebunt
omuia et singula munera honera realia et personallia atque mixta
compositiones et servitutes quascumque sibi imponendas et im.
ponenda per dictum comune dragonerii habita tarnen considera-
tione iuridica et rationabili secundum quod ipsis hominibus
zoardi et cartignani pro racta vemerit in pariem atque solveny
et satisfaciant dicto comuni dragonerii pariem eis contingentem
de umnibus et singullis debilis contrahendis et faciendis per
dictum comune dragonmerii ab infrascripio tamen tempore in
antea et de rebus infrascriptis tantum et specificatis videlicet de
omnibus et singullis teris iuribus compositionibus et bonis que
dicti homines zoardi et carlignani haberent tenerent atque pos-
siderent super fines dragonerii tantam et non super finibus zoardi
el cartignoni ulterius habita quod ad dicla muaera servitutes et
debita contracta et contrahenda per comune dragonerii dicti ho-
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mines zoardi et cartignani non teneantur solvere respondere vel
satisfacere dicto comuni vel pro ipso comuni dragonerii etiam
pro dictis teris et possessionibus quas tenent et possident super
fine dragonerii a die presenti usque ad duos annos proxime ven-
toros et etiam transactis dictis daobus dicti homines zoardi et
cartignani non teneantur solvere vel satisfacere sut respondere
in aliquo dicto comuni dragonerii de aliquibus debitis muneri-
bus servitutibus fictis fodris vel taleis aut aliis quibuscumque
gestis factis vel contractis per diclum comune dragonerii a dictis
duobus annis citra sea infra ita et taliter intellecto et spresso ex
conventionibus partium prediclarum solempni stipulatione val-
lata quod predictum instrumentum absolutionis liberationis et
franchisie quatenus tangit flnes zoardi et cartignani permaneat
in suo robore. quatenus vero tangit possessiones et boma pos-
gsessa in fine dragonerii per dictos homines zoardi et cartignani
sit cassum inefficax et vanum. et homines zoardi et cartignani
a dicto termino duorum annorum in antea sint socii et participes
bominum dragonerii ad sustinendum honera et tributa dicti com-
munpis et ad setisfaciendum et respondendum creditoribus dieti
comunis dragonerii pro racta facta ratione carcali diligentis de
debilis tamen et obligationibus factis ut supra a dicto termino
duorum annorum in antea et non prius ab inde infra seu citra
per dictum comune dragonerii et predicta omnia et singula sic
narrata et descripta superins promiserunt solempniler una pars
alteri et altera alteri vicissitudinaliter stipulantes actendere ob-
servare perpetuo et in aliquo non contrafacere vel venire per se
se vel alios sive aliquo jure vel fraude ingemio vel cautella
aut alia quacumque ratione vel causa sub refectione dampnorum
interesse el expensarum litis et extra ac obligatione bonorum
omnium partis utriusque preterea ad majus robur et fiduciam
predictorum dicti sindici consiliarii juraverunt ad sancta dei
evangelia manu propria tactis scripturis de animabus et super
animabus tam ipsorum quam omnium singullorum de tera et juris-
dictione dragonerii predicta omnia et singulla sic descripta et
conventionata superius firma racta et stabilita habere perpetno
obmissis contradictionibus quibuscumque. Quibus omnibus et
singulis sic recte peractis et degitatis ecce quod dicti sindici
eorum auctoritatem apposuerunt.

Nomina quorum consiliariorum sunt hec. Durandus morrus
brunetus candea martinus azardus anthonius racha constancius
bigotus bertinus candea alixander pier anselmetus bernardus
ioannes de arpescheto iacobus velossius iohanninus aicardus ia-
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cobus selvia iohannes candea mondinus stralla brunus bertolotus
ot magister petrus Nitardus. Actum in dragonerio in domo co-
munis dragonerii loco ubi jus reditur presentibus domino an-
thonio rocii de aragnono olim casanerio dragonerii mineto maria
de scarnafixio et anthonio gossio de dragonerio testibus ad hec
vocalis et rogatis. Anno dni millesimo CCCLI indictione quarta
die II* mensis marcii. Et de predictis omnibus jussum fuit mihi
notario fieri puplicum instrumentum consilio sapientis.

Et ego Jacobus de sancto damiano imperiali auctoritate nota-
rius publicus hanc cartam rogatus scripsi s. s. s. el in formam
plubicam redigi.

Da copia autentica del secolo xvi nell’Arch. civico di Dronero,
art. 34, ne 12.

Ne XXXV.

Il marchese Federico di Saluzzo conferma agli abi-
tanti di San Damiano le loro antiche libertd, fran-
chigie ¢ buone consuetudini.

1357, 25 agosto.

Anno domini millesimo CCCLVII indictione decima die XXV
mensis augusli in castro saluciarum presentibus testibus vocatis
et rogatis. Nobilibas viris dominis henrico petro et antonio de
Costigloliis. Ac nicolino de arpeasco. Provenit ex devotionis et
fidei puritatis hominum sancti damiani vallis mayrane milis ut
justus et magnificus dominus dominus fredericus Marchio Salu-
ciarum eos favoris et gratie plenitudine prosequendo eis redatar
ad gratiam liberalis. Et propterea prefatus dominus marchio
saluciarum ipsis hominibus suis sancli damiani licet absentibus
coniunctim et divisim. ac Jacobo berardo de sancto damiano
sindico ut asseruit communitatis dicti loci sancti damiani et sin-
dicario nomine ipsius communitatis et hominum dicti loci apro-
bavit ratificavit et confirmavit ipsis hominibus ac ratas et firmas
habere et tenere promisit omnes liberiates franchisias et bonas
consuetludines antiquas et movas olim concessas datas et factas
ipsis hominibus per illusirem dominum Thomam genitorem suum
quondam marchionem saluciarum et antecessores suos easque
aprobavit et concessit eis. ac eas promisit dicto Jacobo dicto mo-
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mine et mihi notario infrascripto ut publice persone stipulanti
nomine dictorum hominum omnium et singulorum de sancto da-
miano atendere et observare dictas liberlates franchisias consae-
tudines et bonos mores et eas ratas et firmas habere perpetuo et
tenere sub obligatione omnium bonorum suorum et nunquam
contra eas facere vel venire aliqua ratione vel causa. Renun-
cians exceptioni non facte dicte confirmationis aprobationis rati-
ficationis ac promissionis et obligalionis et generaliter omuibus
aliis juribus et exceptionibus quibus contra predicta modo aliquo
possit contrairi. De quibus preceptum est fleri publicum instru-
mentum per me notarium infrascriptum consilio sapientis.

Et ego Petrus marentini de vicecomitibus baudisseti imperiali
auctoritate notarias scribaque dicti domini marchionis hiis in-
terfui et hanc cartam fieri rogatus scripsi.

Dalloriginale pergamena dell Archivio della Comunita di S. Da-
miano, vol. Titoli e scritture antiche.

Ne XXXVI.

Convenzione fra il marchese Federico II e la Comu-
nitd di Dronero per laffrancamento dalla tassa
della telonea per 29 anns mediante franchi 200 d oro
alf anno, e facolta a questa d'imporre altre gabelle.

1379, 3 marzo.

In nomine domini nostri jesu Christi amen. Anno nativitatis
ejusdem millessimo tricentes-imo septuagessimo nono indictione
secunda die tercio menssis mareii. Actum Saluciis sab porticu
domus Iohannis filii Thome de Ansermis scita in burgo supe-
riori presentibus me notario et teslibus infrascriptis. Noverint
upniverssi et singuli presentes et futari quod cum Illustris prin-
ceps et magnificus dominus dominus F marchio Salutiarum
utens Regaliis in marchionata suo Salutiarum iusta mores pre-
decessorum suorum vigore privilegiorum antiguissimis tempori-
bus retroactis concessorum per Imperialem magestatem illustri-
bus dominis marchionibus condam* predecessoribus domini mar-
chionis predicti imposuiset in marchionatu suo predicto toloneam
denariorum duodecim pro libra a qualibet persona vendente
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ot totidem ab emente ecce quod constituti ante presentiam pre-
facti domini domini marchionis Constantinus Sola et Constan-
tins bigolus sindaci communitatis et uniuerssitatis dragonarii
ad infrascripta peragenda per dictum commune et universitatem
dragonarii specialiter electi et habentes plenum posse prefacto
illustri domino domino marchioni humiliter suplicaverunt qua-
tenus tolcneam predictam denarioram duodecim pro libra pre-
dictis sindicis nomine communitatis predicle dragonarii reei-
pientibus in emphiteosim dare vellet hinc ad terminum et pro
pretio et sub pactis et conventionibus contentis in capitulis
infrascriptis. Qui dominus dominus Marchio condescendens eorum
requisitionibus tamquam benemeritis predictis sindicis nomine
communis et communantie dragonarii predictas toloneas af-
fictavit. Infrascripta petunt homines dragonsrii ab illustre et
magaifico domino domino F marchione Salutiarum pro eo quod
ipsi de dragonario retinent nomine communis dragonarii et
communantie omnes gabellas quas ipse dominus impossuit in
dicto loco dragonarii et communantie ad fictum et pro ficto
dictarum gabellarum dant prefacto domino marchioni omni anno
usque ad annos viginti novem francos ducentos auri solvendis
omni anno transato termino imposilio num dicti domini mar-
chionis in festo sancti Martini et requirunt ut infra primo quod
dicti de dragonario possint uti dictis gabellis vini sallis pan-
norum et omnium aliarnm merciam et victualium in drago-
nario ad eorum liberam volumtatem usque ad terminum pre-
dictam. Item ipsas coligi facere nomine cowmmunis dragonarii
usque ad diclum tempus solvendo fictum. Item ipsas contem-
perare si nimis graves forent ad eorum liberam voluntatem
absque aliquo mandato seu contradictione dicti domini mar-
chionis excepto quod non tolantur. Item de ev toto quod exi-
gent pro- diclis gabellis possint facere disponmers et ordinare
quidquid eis videbitur faciendum dummodo redumdent in forta-
litiis, et utilitate Communis predicli. Item quod usque ad dictum
terminam predictus dominus marchio nullam personam possit
facere exemptem vel immunem a solutione dictarum gabellarum
exceplis privilegiatis. Item quod prefactus dominus marchio non
possit imponere illis de dragonario et communantia in communi
alias gabellas nec impositiones mec aliam exactionem quovis
pomine censeantur exceplis lamen tempore guerre cavalarie vel
nixi foret pro evidenti honore, et ulililate tocins marchionatus
el de consensu communitatum totius marchionatus. Item quod
predicta pacta non preiudicent aliquid aliquibus aliis franchixiis
et bonis consuetudinibus et moribus hominum dragonarii et
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communantie. Item quod prefactus dominus marchio non possit
nec valeat petere dictos francos ducentos seu partem ipsorum
usque ad termioum impositionum dicti domini marchionis quas
ipsi de dragonario et comunantia solvunt. Item quod prefactus
dominus marchio teneatur capere pro dictis franchis €C. de tali
moneta suficienti qualis expendetur super terra ipsius domini
marchionis sine aliquo cambio dum tamen ipsi solvant pro quo-
libet francho valorem suum. Que omnia et singula suprascripta
ot ipse dominus marchio et dicti sindaci dictis nominibus ad
invicem promixerunt solempnibus stipulationibus hinc inde in-
tervenientibus perpetuo firma et rata habere et tenere aten-
dere et observare et adimplere et mon contrafacere vel venire
per se se vel alium aliqua occaxione vel caussa de inre vel
de facto per directum vel indirectum vel alio colore sub ypo-
theca et obligatione omnium bonorum suorum et singulorum
hominum dragonarii et comunancie et refectione omnium
dampnorum et expensarum ac interesse lilis et extra. Renun-
ciantes predicti illustris dominus dominus marchio et dicti sin-.
daci nomine ipsorum ac uniunerssitatis et comunancie dragonarii
suprascriptas conventiones et pacta non sic fore promissa seu
gesta et exceptioni doli mali condicioni sine caussa et iniusta
caussa metus et in factum. Ac dicti sindaci nomine dicte uni-
verssitatis dragonarii et comunancie beneficio restitationis in
integrum. et omni alii exeptioni defenxioni et iuri vigore quo-
rum contra predicta vel aliquod prediclorum venire possent
seu vellent sub obligatione et ypoteca quibus supra; de quibus
omnibus et singulis preceptum fuit mihi notario infrascripto
uoum et plara publica instrumenta fieri ipsis partibus semper
et quando voluerint presentibus domino petro Riba de Cuneo
juris perito Domino Thoma Richicia de Saluciis juris perito ma-
gistro domenico phisico de monte regali lodovico hengauna ex
domipis Scarnafixii Ugonato de Romagnano et lodovico Raviolii
ambobus de Salutiis testibus ad premissa specialiter vocatis et
rogatis. Et ego Anthonius de Ansermis de Racunixio taurinensis
diocesis notarius puplicus imperiali auctoritate hoc presens pu-
blicum instrumentum recepi et in publicam formam redegi et
ipsum manu propria scripsi et in signum premissorum ibi me
subscripsi et sigpum meum appossui consuetum.

Dall’originale pergamena dell’Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. I, n° 8.
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N° XXXVII.

Il marchese Federico 11 di Saluzzo viewe a nuova con-
venzione cot Comuni della Valle superiore della Matra,
ccceltuats quells di S. Michele e di Elva, per la pre-
stazione dei formaggs.

1382, 13 gennaio.

Carta adfictus casseorum facti hominibus acegli et vallis
mayrans.

Anno domini millesimo CCCLXXXII Indictione quinta die XIlI
mensis janoarii actum in castro Verzolii presentibus domino
thoma Rechicie de saluciis jurisperito domino martino donadeo
presbitero de aceglio constancio sola et gulielmo fererio de dra-
gonario testibus ad infrascripta vocstis et rogatis. In quorum
presencia cum comaunitates vallis mayrane a Ripobreixino supra
tenerentur annuatim dare Illustri domino marchioni salaciaram
caseos L de aporto pro quibus caseis predicte comunitates ha-
bebant franchixias a domino thoma marchicne saluciaram quon-
dam de non solvendo in marchionatu suo ped:gia et possint
paschare cum bestiis eoram per totam terram dicti domini mar-
chfonis prout de obligatione dictorum casseorum et etiam fram-
chixiis factis dictis comunitatibus mayrane constat publico in-
strumento scripto per jacobum palonum notarium sub millesimo
CCLXIIII indictione VII die mercuri XX mensis februari et etc.
Et predicte comunitates mayrane cessaverint solvere domino
marchioni infrascripto et aliis suis antecessoribus predictos css-
seos L quos solvere tenebantur bene per spacium annorum LXX
vel circha pro quo erant in imenssam et maximis penis incursi.
Ecce quod constituti aceglietus bernardus et johannes luychus
de aceglio johannes synaudus dictns dau de stropo girardetus
martina de canoxio francexius michael de uxolio jacobus bo-
nellus de pratio johannes baymondus de marmore jucobus ay-
marus de cellis et manfredus vagla de alma nomine omnium
comuonitatum mayrane a Ripobreixino supra Coram illustre et
magniffico princips et domino domino frederico marchione ss-

137

lnciarum eidem domino marchioni humiliter suplicaverunt at
dignetur eisdem comunitatibus remitere penas in quibus incu-
rissent eo quia cesssverunt tanto tempore in solutione dicturum
casseorum et etiam quod eos permitat in eorum franchixiis con-
suetis. Qui dominus warchio eorum suplicationibus inclinatas
voluit in predictos nomine dictarum comunitatam brachium sne
misericordie et liberalitatis extendere et eisdlem nomine dicta-
rum comunitatum remixit omnes penas el multas ia quibans
incidissent et incurissent eo quia cessaverunt in solucione dicto-
ram casseorum hinc ad diem presentem. Et etliam franchixias
eorum confirmavit et aprobavit Et suprascripti de valle nomine
comunitstum suprascriptarum promixerunt ipsi domino mar-
chioni stipulanti et recipienti pro se et suis successoribus et
mihi notario infrascripto ut publice persone stipulanti et reci-
pienti nomine et vice ipsins domini marchionis et subcessorum
suorum omni anno in vigilia sancti martini et sic continnando
de anno in annum in perpetuum portare in castro saluciaram
eorum sumptibus et expensis Rubos triginta bonorum suficien-
tium et recipientium casseorum videlicet libras XXV pro quolibet
rubo et ipsos casseos presentare et consignare magistro hospicii
dicti domini marchionis‘seu cui placuerit ipsi domino marchioni
sub pena tercii pluris stipulata pena Et hoc pro predictis cas-
seis L. quos predicte comunitates solvere temebantur dicto do-
mino marchioni Et quia predicte comnunitates solvebant pro
aportn casseorum libras quatuor astenses ipsas comunitates a
solucione dictarum librarum quatuor ab inde in antea absol-
vimus quaitamus et liberamus et a solucione dictorum raborum
triginta casseorum comunitates sancti michaelis et elve sint
libere et exempte et pumquam teneantur aliquid de diciis cas-
seis solvere. Que omnia et singula suprascripta suprascripti am-
baxatores nomine dictaram comunitatum promixerunt solempni
stipulacione perpetao firma rata et grata habere et tenere aten-
dere et observare et non contrafacere vel venire per se se vel
alium aliqua ocaxione vel caussa de jure vel de facto et tactis
corporaliter scriptoris jauraverunt atendere et observare sub
ypotecha et obligacione omnium bonoram eorum et comunitatam
predictarum Restitutione omnium dampnorum et expensarum
ac interesse litis et extra. Renunciantes predicti illustris do-
minus marchio et dicti ambaxatores nomine ipsorum et dicta-
rum comunititum suprascriptas convenciones et pacta non sic
fore promissa exeepcioni doli mali condicioni sine caussa et ex
injoxta caussa metus et in factum ac dicti ambaxatores nomine
dictarum comunitatum beneficio restitationis in integrum et
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omni alli iuris et legum auxilio. de quibus jubssum fuit miki
notario infrascripto fleri unum et plura publica instrumeata
conscilio sapientis.

Et ego anthonius de ansermis de Raeomixio taurinensis dio-
cesis notarius publicus imperiali anctoritate hoe presens instru-
mentum recepi et in formam publicam redegi sigmoque meo
signavi in robur et testimomium premissorum.

Dai Protocolls del notaio Antonio de Ansermis negli Archivi
generali di Stato in Torino, p. 74.

Ne XXXVIII.

1l Consiglio del Comune di Dronero nomina Il Uguzome
Aynaudo ¢ Gabriele da Arpeasco a suoi sindaci e
procuratori per promettere [osservanza des patts e
convenzions concluse fra Amedeo VIII conte di Sa-
voia e Tommaso III marchese di Saluzzo il 22 del
precedente mese di giugno.

1413, 30 luglio.

In nomine domini Amen. Anno Ejusdem millesimo quater-
centesimo XIII Inditione sexta die penultima mensis julii Per
hujus publici Instrumenti Tenorem universis et singulis tam
presentibus quam faturis pateat evidenter quod Comunitas Dra-
gonerii habens plenam et veram noticiam ac informationem de
promissionibas et conventionibus inhitis et celebratis inter Illu-
strissimum et excelsum principem dominum dominum Amedeum
Comitem Sabaudie et Illustrem et magnificum dominum Thomam
Marchionem Saluciaram de quibus promissiomibus et conven-
tionibus constat publico fidelitatis instrumento recepto per Jo-
hannem Bombati notarium publicum atque prelibati Exeelsi
domini domini Comitis secretarium Et per ludovicam de paris-
seto notarium publicam et prefacti Illustris domini marchionis
secretarium presenti anno et die vicessims secunda mensis junii
In teritorio Illustrissimi domini Comitis prelibati In campis ante
et prope salucias Et volens ipsa Comunitas et homines ipsius
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loei dragounerii dictas conventiones et promissiones adimpleri
quantuom ad ipsam comunitatem et homines ejusdem spectat tangat
ac concernat hinc est quod In pleno et generali consilio totius
ejusdem comunitatis et comunantie et hominum dicti loci Dra-
gonerii ad sonam campane ter pulsate ut moris est In porticu
domus potestarie dicti loci In quo quidem Consilio adherant
plures quam due partes Conscilisriorum ommnes , unanimes et
concordes quornm nomina sunt hec Stephaninus azardi Con-
stantius petri Petras de arpeasco Jordanus Racha Bernardus de
butinonibus domenicus de laphopa anthonius ysnardi Johaninus
paschallis franciscus martina Baldesal marini Johanes tabaria
Jacobus facii Bertholotus de Bertholotis petrinus alexiardi Gi-
raudotus astessana Martinus margaria Laurencius Salamonus et
Bergognus de cogno In mei notarii publici subscripti ot testium
infrascriptorum presencia supradicti consciliares cum auctoritate
consensu et voluntate Nobilis domini georgii de sancto damiano
locumtenentis Egregii domini Thome ysnardi de castello hono-
rabilis potestatis dicti loci dragonerii et Tocius vallis mayrane
precedentibus mandato et deliberatione prefacti Illustris domini
Marchionis sponte et ex certa scientia et non per aliquem ero-
rem nec dolum sed omni meliori modo et respectu ac jure causa
et forma quibus firmius et validius valere possit et temeri fece-
runt constitunerunt et creaverunt ac faciunt constitaunt et creant
pradentes viros huguzonum aynaudum et Gabriellem de arpea-
scho de dicto loco dragomerii presentes et consentientes ac
sponte presens mandatum suscipientes eorum et dicte comuni-
tatis et hominum ejusdem loci dragonerii certos veros et inda-
bitatos sindicos seu procuratores et actores ac nuncios et quic-
quid melius dici et appellari possint ad obligandum supradictam
comunitatem et tam homines ejusdem nominibus propriis quam
comunitatem antedictam prefscto Illustrissimo domino domino
Comiti sen ejus nuncio recipienti ejus nomine per quecumque
Instrumenta nec non ad eidem Jurandum In animam et saper
animam omnium et singulorum hominum predictorum dicte
comunitatis Et ad promitendum pro dicta comunitate et Iurandum
nominibus suis et dicte comunitatis loci predicti de dragoneriis
tactis dei evangeliis et sub snornm omnium bonorum presentium
et futurorum obligatione facere et curare cum effectu qued
omnia et singula per prefactum lllastrem dominum marchionem
promissa prelibato Illastrissimo domino domino Comiti in dicto
fidelitatis Instrum ento per ipsum Illustrem dominum marchionem
ot ejus successo res inviolabiliter attendentur et observabuntur.
Item ad promitendum et Iurandum ut supra predicta omnia et
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singula tenerl et firmiter observare et mumquam per se aut
alium quomodolibet contrafacere vel ve nire palam vel oculte di-
recte vel indirecte sed cuicnmque volenti contrafacere vel venire
aliqualiter non consentire consilium auvx ilium vel favorem non
dare vel prebere sed contrafacienti vel venire volenti cujus-
cumque status vel condicionis existat totis viribus cootradicere
repugnare et obviare Et eliam prefacto domino marchioni et
ejus successoribus si forte quod absit contra pr emissa facerent
seu etiam tam per indirectnm quam per directnm facere sten-
tarent in faturom contra ipsos eorum vel quelihet eo casu cum
prelibato Iilastrissimo domino domino Comiti ejusque successo-
ribus esse eisdemque in premissis et ad ipsorum observationem
effectaaliter tamquam ipsins Illustrissimi domini domini Comitis
veri fideles et sabdicti asistere parere et obedire dantes et con-
cedentes ipsi consciliares dictis eornm nominibus et dicte comu-
nitatis dictis snis sindicis et procuratoribus ad predicta omnia
et singula facienda et exercenda cum omnibus et singulis de-
pendentibus emergentibus et conexis plenam et generalem admi-
nistrationem cum pleno et libero et generali mandsto ac spe-
¢iale si mandatum exigat speciale in casibus in quibus exige-
retar. Promitentes dicti consciliares constituentes dictis eorum
propriis mominibus ac vice et momine dicte comunitatis sub
expressa obligatione omnium bonorum dicte comunitatis ac mihi
uwotario infrascripto nunc publice persone et officio publico sti-
pulanti et recipienti vice et momine omniam et singulorum
quorum interest intererit ant interesse poterit in futurum habere
tenere perpetuo rata grata et firma omnia et singula suprascripta
et numquam in aliquo contrafacere vel venire de jure vel de
facto sub obligatione omnium bonorum mobilium et immobi-
liom presentiom et futurorum dicte comunitatis et hominum
ejusdem. E¢ ad msjorem roboris firmitatem omnium predictorum
universi et singuli suprascripti consciliares Iaraverunt ad sancta
dei evangelia manibus taclis sacrosanctis scriptaris in mamibus
mei notarii infrascripti stipulanti et recipienti nemine et vice
quorum interest et interesse poterit in faturam se perpetao
habere et tenere rata grata atque firma omnia et singula que
fuerunt gesta jurata atque promissa in predictis vel circa per
suprascriptos eorum et dicte comunitatis sindicos et procurs-
tores quatenus ipsam comunitatem et homines ejusdem concer-
nant et concernent et nunquam per se vel alinm quomodolibet
contrafacere vel venire palam vel oculte directe vel indirecte
sub omnium bonorum tam dicte comunitatis quam dictoram
hominum expressa obligatione Renuntisntes prenominati consei-
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liares eornm certa scientia omni actioni exceptioni doli mali
vix metus et in factum conditioni sine csusa ob causam vel ex
iniuxta causa exceptioni dicti juramenti prestationis et promis-
sarum non factarnm ut supra et omnium premissorum non sic
legitime factorum et rei aliter scripte guam dicte et e comtra
et omni alii juri canonico et civili quo contra presens manda-
tum seu premissa facere vel venire possent. De quibus omni-
bus -dicti conscilisres fieri rogaverunt per me notarium in-
frascriptam publicum instrumentum consecilio sapientis ditan-
dum. Actum in dragonerio anno et die quibus sapra In porticu
domus potestarie predicte presentibus leonello azardo notario
Lanfranco delaphopa Constancio patta lndovico faravello et Jacobo
goxmaro omnibus in dicto loco dragonerii residentiam facien-
tibus Testibus ad premissa omnia adhibitis vocatis et rogatis.

Ego autem Jordanus Resplendinus Taurinensis diocesis et loci
Acelii publicus Imperiali auctoritate notarius hiis omnibus dum
sic ageremtur una cum dictis testibus interfai et hoc Instru-
mentum inde feri rogatus propria manu in hanc publicam for-
mam transcripsi et signo consueto signavi in testimonium pre-
missorum.

Dalla pergamena originale degli Archivi generals di Stato in
Torino, provincia di Cuneo, mazgzo 6, n° 7.

Ne XXXIX.

Baldassarre di San Damiano conferma le framchigie
e liberta del Comune ed womini di Zoardo e Car-
tignano e me riceve il giuramento di fedeltd.

1420, 13 febbraio.

In Nomine domini Amen. Anno Eiusdem Millessimo Quater-
centessimo Vicessimo Inditione XIII.* die tertia decima mensis
febroarij Noschat modernorum presentia et futuroram posteritas
non ingnoret quod Cum Exigat Equitas et ratio suadeat malos
penis affici et Bonos dignis premiis predoctari Ideirco Sppecta-
bilis et Egregins dominus Baldesal de sancto damiano domi-
nus Cartignani et choardi et iuriditionis ipsorum Considerans
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puritatem fidelitatem et legalitatem hominum et persomarum
dictorum locorum cartignani et choardi quam hactenus gesse-
runt et habuerunt tam erga dictum dominum Baldesalem
dominum saoum quam etiam Erga Sppectabiles felicis memorie
predecessores suos dominos Chartignani et choardi merito hec
talia Exigunt ut eis illa councedantur per que a sarcina in
aliquo subleventur et desiderata’ suscipiant imerementa Et
volens maiorum suorum vestigia immitari Ad remunerationem
fidelitatis prediete et obsequiorum sibi et suis predecessoribus
per dictam commaunitatem seu communitates nunc simaul in
unam comiunctas prestitorum Graciosse Benevole et proprio
mota suo Et sua certa scientia et spontanea voluntate omni-
bus melioribus modo iure via et forma quibus melius potuit
Ad humillem supplicationem et requisitionem providorum vi-
rorum Bertholomei gavigli et Martini Berbieris sindicorum et
procuratorum communitatis predicte cartignani et choardi spe-
cialiter constitutorum tam pro recipiendo et requirendo ab
ipso domino Baldesale franchixiarum et libertatam dicte com-
munitatis confirmationem et ratificationem nomine ipsius com-
maunitatis quam etiam pro faciendo eidem domino Baldesali
et prestando nomine dicte Communitatis cartignani et choardi
et singularum personarum eiusdem fidelitatis debite iuramen-
tam de quo sindicatu et procura est instrumentum receptum
per me iordanum resplendini notarium publicam subscriptum
sub Anno domini millesimo Quatercentesimo XVIIIL.° indi-
tione XII. die XV.» mensis decembris Confirmavit Approbavit
de novo fecit et ratificavit omnes et singulas franchixias liber-
tates immunitates consuetudines et Bonos mores ac gracias
olim factas datas et concessas dicte comunitati cartignani ac
choardi hominibus et personis dictorum locorum et iurisdi-
tionis tam eorum personis quam eorum Bomis per quoscumque
predecessores ipsius domini Baldesalis Et specialiter per Bo-
nos recolende memorie Sppectabiles et Egregios dominos ia-
cobum de sancto damiano et dominum Guillelmum de sancto
damiano condam Genitorem ipsins domini Baldesalis Ac liber-
tates et franchixias Antiquas et novas per quoscumque Suos
predecessores predicte communitsti de cartignano et choardo
et personis eiusdem concessss Nec non quascumque domatio-
nes venditiones et omues alienationes dactas factas et conm-
cessas tam per dictum condam dominum genitorem suum quam
per quoscumque alios predecessores suos in communi vel in
singulari dictis hominibus et communitati de cartignano et
choardo et omnes alios comtractus cum eis celebratos faciendo
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omnia predicta idem dominus Baldesal Eisdem hominibus et
personis dicte communitatis et ibidlem in futurum habitsntibus
Ac etiam supradictis sindicis et procuratoribus sindieario no-
mine dicte communitatis et iuriditionis Einsdem nec non michi
notario publico subscripto nomine publice persone stipulantibus
ot recipientibus vice et nomine dicte communitatis et omniam
et singularum personarum eiusdem. de quibus franchixiis li-
bertatibus gratiis immanitatibus dicte communitati factis et con-
ocessis patet publico instrumento concessionis felicis memorie
predicti condam domini jacobi de saneto damiano recepto et
faclo per iacobum scariam notarium publicum de periis sub
anno domini millesimo Treceatesimo Quadragessimo sexto in-
ditione XIIII.* die XIIL* mensis martii in sancto damiano
Quod incipit in tertia linea Albrico et finit rog. Et alio instra-
mento confecto per Johannem de moycia notarium publicum
de dragonerio sub Anno domini millesimo trecentesimo nona-
gesimo secando Inditione XV.* die quinta Aprilis quod incipit
in tertia linea Berbieris et finit in eadem rog. confirmationis
franchixiarum prelibati condam domini Guillelmi genitoris
ipsius domini Baldesalis nec non instrumento sententie arbitralis
lacte inter predictum condam dominum Guillelmum et commu-
nitatem predictam per dominum Bergadanuwm de bonellis scripto
per Bominum tibergam notarium publicum de saluciis sub
Anno domini millesimo quatercentesimo octavo inditione prima
die XIL.° intrante mense decembri; Cum quodam alio instru-
mento facto per ipsam communitatem predicto condam domino
Guillelmo de duodecim lezatis lignorum recepto per Guillelmo-
tom Aynsudum notarium publicam de drsgomerio sab anno
domini millesimo gunatercentesimo inditione
die . Quas quidem franchixias concessiones libertates
immunitates et bomas consuetudines antiguas et novas idem
dominus Baldesal promisit per se el suos successores et ad
sancta dei evangelia tactis scripturis sanctis inravit dictis sindi-
cis et procuratoribus et michi iam dicto notario solempniter
stipulantibus et recipientibus nomine et vice omnium et sin-
gularum personsrum dicte communitatis et furiditionis et
omninm quorum interest intererit aut in faturum poterit in-
teresse habere perpetuoque temere ohservare et adimplere
et nunquam contrafacere dicere vel venire per se vel aliam
interpositam personam aliqua occaxione sem causa ingenio
de iure vel de facto aliquo tempore sive loco sub suoram
omnium obligatione bonorum Et restitutione dampnorum et
expensarum ac interesse litis ¢t extra Renuncians dictus do-
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minus Baldesal in premissis et circa Exceptioni dictarum eon-
cessionum franchixiarum libertatam immunitatam et bonarum
consuetadinum non sic ut supra factarnm et non sic de novo
concessarnm et exceptioni doli mali et in factum conditioni
sine cansa vel ex iniusta causa ut omni alii iuri canonico
et civili. Insaper predicti Bartholomeus gaviglus et Martinus
Berbierius sindici et procuratores antedicti suis propriis no-
minibus ac vice et nomine dicte communitatis cartignani et
choardi et singularum personarum eiusdem fecerunt homagium
et fidelitatem predicto domino Baldesali stipulanti et recipienti
pro se et sui successoribus Et ad ssncta del evangelia tactis
corporaliter scripturis sanctis iaraverunt quod ipsi et omnes
homines et persone dicte communitatis et comunantie ac iu-
riditionis cartignani et choardi eruat perpetao eidem domino
Baldesali et successoribus suis fideles legales et obedientes
Et omnia universa et singula fideliter tenebunt faciemt et
seruabunt Erga ipsum dominum Baldesalem et eius successores
que in forma fidelitatis mova et veteri plenius continentur. de
quibus omnibus et singulis tam per prefactam dominum Bal-
desalem quam per dictos sindicos suo et dicto nomine jubsum
fuit michi notario subscripto fieri publicum instramentum comn-
scilio sapientis si faerit oportunum. Actum in Cartignano vi-
delicet intra palacietum domus habitationis prefacti domini Bal-
desalis presentibus francisco iayme Jacobo turpino ambobus de
saneto damiano Constantio Abello de vallegrana Georgio bo-
nello famulis curie dragonerii Johanne clementi de Accelio
Johanne Scuerio ambobus habitatoribus dragonerii et Ramon-
deto simondo de moscheriis Testibus ad premissa omnia vocatis
et rogatis.

Ego autem Jordanus Resplendini taurinensis diocesis et loci
Aceelif publicus Imperiali Auctoritate notarius biis omnibas et
singulis una cum dictis testibus dam sic ageremtur interfui
eaque omnia in notam recepi Ex qus presens instrumentum in
hanec formam publicam propria manu trenscripssi et signum
meum apossui consuetum in fidem rohar et testimonium omnium
premissorum.

Dalla pergamena originale dell’Archivio della Comunila di
Cartignano.
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Ne XL.

Quitanza di fiorini 700 e di ogni altro suo credito
passata dal Mastro Antonio..... alli Sindaci della
Comunitd di Dromero per la fabbrica del nuovo
ponte sulla Maira ed altre opere.

1428, 16 marzo.

In nomine domini nostri Jesu christi amen. Anno ejusdem
millesimo gquatercentesimo vigessimo octavo indictione sexta
die XVI mensis martii In Dragonerio actum sub portichu anto-
nini mori presentibus ipso antonino constantio galiano Antonio
Rostagni omnibus de dicto loco et in dicto loco ressidentiam
facientibus et Gulliermino tortelli de Sancto Damiano testibus
ad hec vocatis et specialliter rogatis In quorum et mei notarii
presentia noverint universi et singuli hoc presens publicam
Instrumentam Inspecturi vissari et etiam aundituri Cunctis ap-
pareat manifestum quod cum Bernardus de butinonibus et do-
menicus poynta de dragonerio sindici et sindicario nomine
communitatis et universsitatis dragonerii ut publice fatebantur
et asserebant dumdum tenerentur et essent efficaciter obligati
magistro Antonio . ......... decenti seu habitatori dicti loel
magistro pontis lapidum dragonerii generaliter in diversarum
pecuniarum quantitatibus et specialiter in florenis septingentis
regine vel circa ut Constare dicebant publico instrumento re-
cepto manu Jordani Resplandini notarii publici sub millesimo
indictione et die in ipso legitar et continetur ex causa fabrice
pontis predicti quam etiam ex alliis variis et pluribus de caussis
prout dicti Bernardus Domenicus et magister Antonius coram
me notario et testibus sapraseriptis publice fatebantur et Inde
constare dicebant nonnullins publicis documentis. Tandem ad
instantiam et requissitionem dictorum Bernardi et Domenici no-
mine ac sindicario nomine quo supra fuit confessus et con-
temptas et solempniter ac in veritate recognovit dictus magister
Antonius se a dictis Bernardo et domenico sindicis et sindicario
nomine ut supra hemsisse et recepisse plenam et integram so-

10
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lnptionem et satisfsctionem in diversis soluptionibus et in di-
versis vicibus de omnibus universis et singulis debitis obliga-
tionibus petitionibus venturis seu demandis quibuscumque in
quibuscamque dicti Bernardus et domenicus sindicario nomine
ut supra sea alteri nomine dicte commaunitatis et universitatis
ipsi magistro Antonio temerentur seu teneri poterant ac repe-
rirentur modo quolibet obligati ratione alicujus instramenti de-
biti seu rei aat allicajus scripture publice vel private amt alid
quacamque occasione vel causa aut jure quocumque usque ad
hanc presentem diem et horam de quibus omnibus et singulis
supradictis dictus magister Antonius ipsos Bernardum et dome-
nicam sindicario nomine quo supra seu alterum vel alteros
nomine dicte communitatis quitavit liberavit penitas et absolvit
pactumque validum et solempne 8ibi fecit de ulterius aliquid non
petendo. Renuntians dictus magister Antonius nec per alium eis
nomine fieri petendo Renuntians dictus magister Antonius cer-
tificatis specialliter et spresse omni excepta dicte plenarie soln-
tionis et satisfactionis non habite et mon recepte et sibi ex
caussa predicta non facte nec solute et spel future receptionis
traditionis habitionis solationis et in factum doli mali actioni
condictioni sine caussa et jurisdictione confessionem extra jadi-
cium factam non valere omnique alii juris auxilio aquitando
liberando et absolvendo dictus magister Antonins ipsos Bernar-
dam et domenicum sindicario nomine quo supra aut allium seu
allios nomine dicte communitatis de omnibus et singulis debitis
obligationibus petitionibus venturis seu demandis in quibus-
dicti Bernardus Domenicus sea alteri nomine dicte communitatis
ipsi magistro Antonio tenebantur seu teneri poterant quacumque
ratione vel . . . .. ad hanc presentem diem et horam propter
legem aquilianam et acceptilianam stipulationem legum subse- .
cutarum faciendoque eisdem de predictis omnibus et singulis
..... . .... finem absoluptionem solutionem remissionem et
pactum expressuam validum et solempne de ulterius alligaod non
petendo. Promittens insuper dictus magister Antonins per se et
suos heredes et successores eisdem Bernardo et Domenico sen
alil quibuscumque momine dicte communitatis per se suisque
heredibus aut successoribus stipallantibus predictam pacem finem
quitationem absolutionem remissionem et pactum de ulterius non
petendo alliquid una cam omnibus et singulis supra et infra-
seriptis rattam gratam et firmam habere perpetuoque tenere et
numquam contrafacere dicere vel venire per se vel alium seu
allios ratione alliqua sive cansa de jure vel de facto aliquo tem-
pore sive loco sub obligatione omnium suorum bonorum pre-
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sentium et futurorum cum omnium singuloram dampnoram et
-spenssarum et interesse litis et extra eisdem Bernardo domenico
et aliis quibuscumque nomine dicte communitatis restitutione
integraliter facienda de quibus dampnis expensis et interesse litis
ot extra dictus magister Antonius credere et stare promixit verbo
simplici dictornm Bernardi et Domenici seu alterius nomine
dicte communitatis sine testibus et juramento et probatione al-
terius interventu Volens tamen et precipiens dictus magister
Antonius ex hujus instrumenti tenore omnia instrumenta noctas
mandamenta et quasvis alias scripturas publicas vel privatas
manu cujuscumque notarii sea publice scriptas in favorem dicti
magistri Antonii contra dictos Bernardum Domenicum seu alte-
rum vel alteros nomine dicte communitatis a se cassas vanas
irritas atque vanas et nullas ita quod nullam obtineant roboris
firmitatem Nec non precipiens cuicumque notario qui noctas ac
instrumenta hactenus confecerint in favorem dicti magistri An-
tonii quatenus ea seu eas abolent canzellent qunandocumque per
eos faerint requisiti. Predicta autem omnia universa et singula
dictus magister Antonius promixit in manibus mei notarii infra-
scripti vera esse attendere cowmplere et ..... .. contrafacere
dicere opponere vel venire per se vel allium seu allios ratione
aliqua sive causa de jure vel de facto. De quibus omnibus et
singulis suprascriptis dicti Bernardus et domenicus nomine quo
supra petierunt sibi fieri publicum instrumentum consillio et dicts-
mine cujaslibet sapientis jurisperiti toties quoties faerit oppor-
tunum, '

Et ego Aldebertns Aynaudus de Dragonerio taurinensis dio-
cesis publicus imperiali auctoritate notarius hanc cartam rogatus
scripsi et signo meo consaeto signavi in testimonium veritatis
omnium premissorum.

.

Dall'originale in pergamena esistente nell’Archivio della citta
di Dronero. Pergamene, vol. I, n* 9.
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Ne XLI.

Il marchese Ludovico I di Saluzzo fa gratuita ces-
stone alla Comunitd di Dronero di tutti ¢ diritti e
ragioni che aveva sopra una casa situata nel Borgo
Mezzano di detto luogo.

1434, 17 maggio.

In nomine domini Amen Anno ejusdem millesimo quadrin-
gentesimo trigesimo quarto Indicione duodecima die septemde-
cima mensis madii Actum in castro dragonerii videlicet in sala
inferiori dicti castri. Presentibus magnifico milite domino Vala-
rano de saluciis nobilibus gileto de geneba et anthonio martine
notario et secretario infra scripti Illustris domini nostri domini
Marchionis saluciarum. Testibus ad infra scripta vocatis et ro-
gatis. Noverint universi et singuli quod illustris et excelsus
princeps et dominus dominus noster dominus Ludovicas marchio
saluciarum pura et mera liberalitate motus per se et suos succes-
sores quoscumque dedit et donavit plene libere simpliciter et
Inrevocabiliter que . dicitur interminos Comunitati et comani
dicti loci dragonerii et miehi notario publico subseripto more
publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicte
comunitatis et comunis et omninm et singularum personarum
dicte comunitatis et omnium quorum interest intererit aut in-
teresse poterit in faturum omnia universa et singula jura
actiones et rationes sibi nunc vel in futurum et quocumgque
jure seu titulo spectantes seu spectancia vel spectancia qua-
cumque ratione seu causa in et super quadam domo donata
faceto marie quondam habitatore dragonerii per felicis recorda-
tionis memoriam dominum Marchionem saluciarum
siluatam et jacentem in burgo mediocri dragonerii. Cui coherent
heredes nobilis nicoleti de sancto damiano Stefanus maceri Et
via comunis. Et si alii sint confines permaneant Ad habendum
tenendum fruendum Cum omnibus et singulis juribus et parti-
nenciis etc Constituendo prefacius Illastris dominus marchio.

Ego christopkorus de columberio de marmore publicas impe-
riali auctoritate notarins hanc cartam sen notam quam jordanus
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resplandini quondam notarius publicus de acelio recepit et
notavit et mortis interventa adimplere non potuit Ex comissione
et auctoritate michi actributa et concessa ab Egregio domino
antonio payronelli de paglierio licenciato in legibus potestate
que dragonerii ot vallis Mayrane proat in protocellis seu notis
dicti quondam jordani inveni scriptam et notatum fideliter et
per ordinem nichil addicto vel mutato quod substantiam mutet
veritatis vel intellectum mea propria manu exemplavi et in
hanc publicam formam reddegi signo meo consueto signavi in
testimonium omnium premissorum.